CAMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
"CASA DR. ANTONIO PEREIRA DE ALMEIDA"

ESTADO DA PARAÍBA

REQUERIMENTO

EMENTA: Requer providências da Prefeitura IVIunicipal para realizar
Eventos Educativos em comemoração ao dia Mundial do Meio
Ambiente, que será comemorado no dia 05 de Junho de 2016.

Senhor Presidente;

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
APROVADO POR ll^ANlMiDADE
Sala das <^^léjO^J-W

Requeiro ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, através desta Casa, que
através da Secretaria de Ação Social e da Secretaria da Educação e Desportos
promovam Eventos Educativos em comemoração ao Dia Mundial do Meio Ambiente, que
será comemorado no dia 05 de junho de 2016.

Justificativas:

O dia Mundial do Meio Ambiente foi criado no ano de 1972, através de um
encontro de 113 países, promovido pela ONU (Organização das Nações Unidas), que
trataram de assuntos Ambientais, bem como um plano para traçar as ações da
humanidade e dos governantes diante do problema.

Mesmo assim se polui cada dia mais, O Ar, O solo e a Água: desmatamento,
diminuição da biodegradável e da água potável ao consumo humano, destruição da
camada de Ozônio, destruição das espécies vegetais e das florestas, extinção de
animais, dentre outros.

O Planeta requer cuidados e voltado a Boa Vista, a Prefeitura Municipal deverá
fazer sua parte e não poluir como vem fazendo através de ações, como: descarte de
dejetos das fossas nos córregos e riachos, esgotos sendo descartados no rio local,
dentre outros.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Boa Vista,
Casa "Dr. Antonio Petefra^de Almeida",

Em 28 deiTíaiod€^016.

G E N I L S p N P I R E S GONZAGA
I V E R E A D O R